
 

 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 

AREA ECONOMICA FINANZIARIA - TRIBUTI 
 

DETERMINAZIONE 
N.  45  DEL  15/06/2021  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE RENDICONTI SGATE PER MAGGIORI ONERI SOSTENUTI DAL 
COMUNE PER LA GESTIONE DEL BONUS ENERGETICO           

 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO E TRIBUTI 

SIG. SCAGLIA Stefano 

 

 

 

 

 

 

 

Originale 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 
 

- nella nota ANCI del 19/11/2013 è stato definito il processo di rimborso dei maggiori 
oneri sostenuti dai comuni per l’espletamento delle attività di gestione delle domande di 
agevolazione del bonus elettrico e del bonus gas; 
 

- la quota del fondo spettante ai comuni, secondo le regole definite dall’Autorità per 
l’Energia Elettrica e il Gas descritte nella delibera AEG GOP 48/11 del 06/10/2011 è 
disposta a parziale copertura degli oneri amministrativi annualmente sostenuti per 
l’espletamento delle procedure di accoglimento delle istanze, gestite attraverso il 
sistema SGATE; 
 

- il Comune di San Giacomo Vercellese eroga il servizio di accoglimento delle domande 
di accesso ai bonus energetici e pertanto, è interessato a richiedere il rimborso dei 
maggiori oneri sostenuti per le attività di gestione delle relative pratiche istruite; 

 
VISTO il vademecum operativo e le linee guida che illustrano la procedura operativa di 
rimborso dei maggiori oneri pubblicati sul portale SGATE e preso atto che le fasi di gestione 
della procedura si fondano sui seguenti elementi: 
 

- indirizzo PEC registrato all’Indice delle Pubbliche Amministrazioni (IPA) che costituisce 
il canale unico per veicolare informazioni e notifiche relative ai rimborsi; 
 

- rendiconto economico in cui vengono riportati,  per ogni singola annualità e tipologia di 
bonus, i dati quantitativi relativi alle domande e la quota di rimborso oggetto di 
rendicontazione; 
 

- figura del Rendicontatore, all’uopo nominato con decreto del Sindaco n. 2 del 
08/08/2018, nella persona della Sig.ra Quercioli Simona, delegato alla gestione del 
processo di riconoscimento dei maggiori oneri ed in particolare all’approvazione del 
rendiconto economico e contestuale indicazione dei riferimenti per effettuare 
l’accredito; 

 
VISTI i rendiconti economici pubblicati sul portale SGATE dal quale risultano i rimborsi 
riconosciuti a codesto Comune per i maggiori oneri sostenuti per il bonus energetico nelle 
seguenti risultanze: 
 

• Rendiconto ID1012180768 - periodo 01/01/2008 – 31/12/2009  pari ad € 7,60; 

• Rendiconto ID1026705906 - periodo 01/01/2017 – 31/12/2017  pari ad € 3,84; 
 
DATO atto che la procedura di rimborso prevede l’approvazione dei rendiconti di cui trattasi 
prima della loro validazione nel sistema SGATE al fine della successiva liquidazione; 

 
 

DETERMINA 
 

1) Di approvare i rendiconti economici risultanti dal portale SGATE dal quale risulta un 
rimborso a favore di questo Comune di complessivi € 11,44 come meglio dettagliato in 
premessa; 
 



2) Di dare mandato al Rendicontatore del sistema SGATE di procedere alla validazione dei 
rendiconti economici di cui in premessa, mediante comunicazione degli estremi del presente 
atto e codice iban, al fine di consentire l’accredito da parte dell’ANCI; 
 
3) Di introitare la somma di € 11,44 alla risorsa 3138/2/1 codice 3.0500 del bilancio di 
previsione 2021-2023, esercizio 2021. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                                
SCAGLIA Stefano 



 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 
267/2000 appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui al presente 
atto. 
 
San Giacomo V.se, lì 15/06/2021 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 SCAGLIA Stefano 

 
…………………………….. 

 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale per 15 giorni consecutivi dal 
21/06/2021 . 
 
 
San Giacomo V.se, li 21/06/2021 

 
L’Incaricato Comunale 

 MACERAUDI Pietro Domenico 
 

……………………………….. 
 

 
 
 
 
REGISTRAZIONE ACCERAMENTO 
 
C / R Anno Acc/sub Cod. Mecc. Voce Cap. Art. Importo € CIG 

C 2021 61 30500 3138 2 1 11,44       

 
 
 
 
  
 
 


